Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.808, DE 03 DE ABRIL DE 2023
Autoria: Vereador Douglas Carbonne

Denomina UPA Cecap Esmeralda Maria de
Barros Gomes da Costa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Denomina Esmeralda Maria de Barros Gomes da Costa a UPA Cecap,
localizada na Rua José de Paula Lico, s/nº - CECAP.
Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Esmeralda Maria de Barros Gomes da Costa - Profissional de Enfermagem

Art. 2º A biografia constante do Anexo Único é parte integrante desta Lei.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de abril de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

MÁRIO CELSO PELOGGIA
Secretário de Saúde

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 03 de abril de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor do Departamento Municipal de Justiça

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais
ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IO

 C
E

LS
O

 P
E

LO
G

G
IA

, E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
12

6-
8B

3C
-8

0D
A

-9
E

3D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
12

6-
8B

3C
-8

0D
A

-9
E

3D

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.808/2023
Autoria: Vereador Douglas Carbonne

ANEXO ÚNICO
Filha de pai ferroviário do setor de comunicações e mãe doméstica, nasceu em casa

no Rio de Janeiro, no bairro de Rocha Miranda por uma parteira chamada Maria, em 19 de
janeiro de 1965, quando a cidade completou seu 4º centenário (400 anos). Filha caçula de
quatro irmãos. Estudou na escola Maria Isabel Bivar no bairro do Engenho de Dentro, onde
fez o primário e o ginásio.

Estudou o antigo científico no colégio João Alfredo em Vila Isabel, na mesma
cidade.

Estudou Jazz na Academia Adonis no Engenho de Dentro e na Escola de
Enfermagem da Cruz Vermelha Brasileira, se formando em Técnico de Enfermagem no
ano de 1987.

Casou-se em 1989, mudando-se para Nova Iguaçu, onde nasceu seu primeiro filho
em 1990. Cursou graduação em Enfermagem na Escola de Enfermagem da Fundação
Técnico Educacional Souza Marques em Cascadura, se formando em 1991, e fez Pós-
graduação em Unidade de Terapia Intensiva na Universidade de Taubaté, SP.

Trabalhou como Técnica de Enfermagem no Hospital São Vicente de Paulo na
Tijuca, RJ e como estatutária no Hospital Penal Frei Caneca, vindo para Taubaté em 1998,
para residir no bairro Parque Três Marias, mudando-se um tempo depois para o bairro
Jardim Continental, onde nasceu sua filha no ano de 2009.

Evangélica, foi líder no Ministério de Ação Social da Primeira Igreja Batista de
Taubaté; trabalhou como enfermeira no Hospital Universitário de Taubaté, na Prefeitura de
Taubaté, na Prefeitura de Caçapava e em São José dos Campos.

Foi docente no SENAC para alunos do curso de Enfermagem. Mudou-se para
Macaé no estado do Rio de Janeiro no ano de 2012, onde foi Coordenadora do curso
Técnico de Enfermagem. Retornou para Taubaté em 2019. Seu último emprego foi como
contratada pela Ergoquali, prestadora de serviço para a prefeitura de Taubaté, na UPA
CECAP como Enfermeira supervisora no setor de triagem. Durante a pandemia adquiriu
COVID e veio a falecer na data de 16 de março de 2022 na Unidade de Terapia Intensiva
do Hospital Municipal Universitário de Taubaté, após ser enfermeira por 32 anos.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IO

 C
E

LS
O

 P
E

LO
G

G
IA

, E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
12

6-
8B

3C
-8

0D
A

-9
E

3D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
12

6-
8B

3C
-8

0D
A

-9
E

3D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2126-8B3C-80DA-9E3D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIO CELSO PELOGGIA (CPF 098.XXX.XXX-26) em 03/04/2023 15:02:06 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 03/04/2023 15:12:38

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 03/04/2023 15:17:00 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 03/04/2023 15:18:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/2126-8B3C-80DA-9E3D

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/2126-8B3C-80DA-9E3D